
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Coordenadoria de Compras, Patrimônio e Administração de Materiais 
                         

 

 

 
RUA DO COMÉRCIO Nº 921, ESQUINA COM A RUA IRMÃOS PERSON, CENTRO, CEP 98700-000 

IJUÍ – RIO GRANDE DO SUL – BRASIL 

Telefone (fax): 55 3331-8219 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 

 

Licitação Modalidade Pregão 72/2021 

 

Objeto: Registro de preços para aquisição de recargas, retestes, placas indicativas e extintores de incêndio. 

 

Tendo encerrado o procedimento licitatório em referência, depois de cumpridas todas as fases legais e 

administrativas, com fundamentação legal na Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Executivo Municipal nº 3.986/07 

e aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, adjudica-se o objeto da 

licitação da seguinte forma: 

Vencedor Lote Item Qtd. Unid Descrição do produto e 
complemento 

Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor Total 
 R$ 

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 1 173,0 UN Recarga de 
extintor 
(PP/PQS) ABC 
04 kg 

  CASA DOS 
EXTINTORES  

49,50 8.563,50 

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 2 28,0 UN Recarga de 
extintor 
(PP/PQS) ABC, 
06 Kg 

  CASA DOS 
EXTINTORES  

59,50 1.666,00 

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 3 5,0 UN Recarga de 
extintor 
(PP/PQS) ABC, 
08 Kg 

  CASA DOS 
EXTINTORES  

71,20 356,00 

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 4 101,0 UN Recarga de 
extintores 
(PP/PQS) BC, 
04kg 

  CASA DOS 
EXTINTORES  

38,50 3.888,50 

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 5 30,0 UN Recarga de 
extintor 
(PP/PQS) BC, 6 
kg 

  CASA DOS 
EXTINTORES  

44,30 1.329,00 

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 6 60,0 UN Recarga de 
extintor 
(PP/PQS) BC, 
08kg 

  CASA DOS 
EXTINTORES  

50,10 3.006,00 

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 7 51,0 UN Recarga de 
extintor CO² 
06kg 

  CASA DOS 
EXTINTORES  

74,80 3.814,80 

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 8 100,0 UN Recarga de 
extintor AP 
(água 
pressurizada) - 
10 litros 

  CASA DOS 
EXTINTORES  

34,30 3.430,00 

LEONILDA 
PESSOTTO 

1 9 73,0 UN Reteste em 
extintor 

  CASA DOS 
EXTINTORES  

52,60 3.839,80 



 2

MANCHINI - 
ME 

(PP/PQS)  ABC - 
04kg 

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 10 5,0 UN Reteste de 
extintor 
(PP/PQS) ABC - 
06 kg 

  CASA DOS 
EXTINTORES  

58,20 291,00 

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 11 15,0 UN reteste de 
extintor 
(PP/PQS) ABC 8 
kg 

  CASA DOS 
EXTINTORES  

65,90 988,50 

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 12 90,0 UN Reteste extintor 
(PP/PQS) BC 
04kg 

  CASA DOS 
EXTINTORES  

45,70 4.113,00 

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 13 25,0 UN Reteste de 
extintor 
(PP/PQS) BC 
06kg 

  CASA DOS 
EXTINTORES  

49,40 1.235,00 

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 14 45,0 UN Reteste em 
extintor 
(PP/PQS) BC - 
08kg 

  CASA DOS 
EXTINTORES  

51,70 2.326,50 

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 15 25,0 UN Reteste em 
extintor Gás 
Carbonico - CO2 
, 6 kg 

  CASA DOS 
EXTINTORES  

70,70 1.767,50 

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 16 85,0 UN Reteste em 
extintor AP - 
Agua 
pressurizada 10 
litros 

  CASA DOS 
EXTINTORES  

42,00 3.570,00 

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 17 5,0 UN Extintor 
(PP/PQS) ABC 
0.9kg a 1,0kg  

  EXTANG  85,00 425,00 

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 18 2,0 UN Extintor 
(PP/PQS) ABC 
02kg 

  EXTANG  135,20 270,40 

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 19 39,0 UN Extintor 
(PP/PQS) ABC 4 
kg 

  EXTANG  158,67 6.188,13 

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 20 10,0 UN Extintor 
(PP/PQS) ABC 6 
kg 

  EXTANG  181,90 1.819,00 

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 21 5,0 UN Extintor 
(PP/PQS) ABC 8 
kg 

  EXTANG  219,25 1.096,25 



 3

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 22 20,0 UN Extintor 
(PP/PQS), BC, 
04 kg 

  EXTANG  119,60 2.392,00 

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 23 5,0 UN Extintor 
(PP/PQS) BC 6 
kg 

  EXTANG  142,25 711,25 

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 24 14,0 UN Extintor 
(PP/PQS) BC 8 
kg  

  EXTANG  172,18 2.410,52 

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 25 14,0 UN Extintor Gás 
Carbônico, CO2, 
6 kg 

  MOCELIN  435,00 6.090,00 

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 26 19,0 UN Extintor AP água 
pressurizada,10 
litros 

  EXTANG  120,65 2.292,35 

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 27 90,0 UN Placa indicativa 
de extintor de 
incêndio, 
conforme NBR 

Norma 
Brasileira 
13434-2, 
símbolo 
quadrado, cor 
do fundo 
vermelho, 
pictograma 
fotoluminescen
te, dimensão 
mínima de 15 x 
15, conforme 
resolução 
técnica 
CBMRS nº 05, 
parte 3.1/2016  

IMPREFIX  10,16 914,40 

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 28 60,0 UN Placa indicativa 
de ACESSO 
ESCADA, 
conforme NBR 

Norma 
Brasileira 
13434-2, 
símbolo 
retangular, cor 
do fundo 
verde, 
pictograma 
fotoluminescen
te, dimensão 
mínima de 30 x 
15, conforme 
resolução 
técnica 
CBMRS nº 05, 
Parte 3.1/2016  

IMPREFIX  11,16 669,60 

LEONILDA 
PESSOTTO 

1 29 90,0 UN Placa indicativa 
de SAÍDA, 

Norma 
Brasileira 

IMPREFIX  11,16 1.004,40 



 4

MANCHINI - 
ME 

conforme NBR 13434-2, 
símbolo 
retangular, cor 
do fundo 
verde, 
pictograma 
fotoluminescen
te, faixa 
circular e barra 
diametral 
vermelhas, 
dimensão 
mínima de 30 x 
15 cm, 
conforme 
resolução 
técnica 
CBMRS nº 05, 
Parte 3.1/2016  

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 30 90,0 UN Placa indicativa 
de PROIBIDO 
FUMAR, 
conforme NBR 

Norma 
Brasileira 
13434-2, 
símbolo 
circular, cor do 
fundo branco, 
pictograma 
preto, faixa 
circular e barra 
diametral 
vermelhas, 
dimensão 
mínima de 
15cm de 
diâmetro, 
conforme 
resolução 
técnica 
CBMRS nº 05. 
Parte 3.1/2016  

IMPREFIX  9,16 824,40 

LEONILDA 
PESSOTTO 
MANCHINI - 
ME 

1 31 120,0 UN Luminária de 
emergência 

30, com 
duração de 
funcionamento 
constante de 
no mínimo uma 
hora, na falta 
ou no corte de 
energia 
elétrica, com 
visibilidade 
mínima de 05 
metros, com 
lâmpadas 
incandescente
s 
fluorescentes, 
led ou similar, 

SEGURIMAX  49,70 5.964,00 



 5

conforme 
resolução 
técnica 
CBMRS nº 05, 
Parte 3.1/2016  

Valor total Adjudicado: R$ 77.256,80 
 
 

Ijuí/RS, 12 de agosto de 2021. 
 
 
 
 

Andrei Cossetin Sczmanski  
Prefeito  


